UFF – UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

HUAP – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO

PROGRAD – PRÓ- REITORIA DE GRADUAÇÃO

COSEAC – COORDENAÇÃO DE SELEÇÃO ACADÊMICA

RETIFICAÇÃO DE EDITAL Nº 2

Processo Seletivo Simplificado – HUAP 2014

O Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna

pública alteração do Edital nº 44/2014 que trata do Processo Seletivo Simplificado para

contratação temporária de profissionais para atuarem no HUAP, no que respeita  a “Sugestões

Bibliográficas”  da Área/Especialidade Serviço Social, que passa a ter a seguinte redação:

Sugestões bibliográficas:

1. BEHRING,Elaine Rosseti; BOSCHETTI. Ivanette. Política Social: Fundamentos e História.

São Paulo: Cortez, 2011;

2. BRAVO, Maria Inês Souza. PEREIRA, Potyara A. P. (orgs.) Política social e democracia.

São Paulo, Cortez, 2007;

3. BRASIL. LEI Nº8069/90(ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE);

4. BRASIL. LEI nº 8080/90 (LEI ORGÂNCIA DA SAÚDE);

5. BRASIL. LEI Nº 8.142/90;

6. BRASIL. LEI Nº 8.742 (LOAS);

7. BRASIL. LEI Nº 10.741/03 (ESTATUTO DO IDOSO);

8. BRASIL. LEI Nº 11.340 (Lei Maria da Penha);

9. CFESS. CÓDIGO DE ÉTICA PROFISSIONAL DO ASSISTENTE SOCIAL. 1993;

10. CFESS. Parâmetros para atuação de Assistentes Sociais na Política de Saúde. Brasília,

2009;

11. COSTA, Maria Dalva Horácio. O Trabalho nos Serviços de Saúde e a Inserção dos

Assistentes Sociais. IN. A. E. MOTA et al (org). Serviço Social e Saúde: formação e trabalho

profissional. São Paulo: Cortez, 2006;

12. COUTINHO, Carlos N. Notas sobre cidadania e modernidade. In: Praia Vermelha, nº 1.

Rio de Janeiro: UFRJ, 1997;

13. IAMAMOTO, Marilda, Villela. O Serviço Social na Contemporaneidade: trabalho e

formação profissional. São Paulo: Cortez, 2000;

14. ________. Serviço Social em tempo de capital fetiche. 2ª Ed. São Paulo, Cortez, 2007;

15. MINAYO, M. C. S. (org). Pesquisa Social: teoria, método e criatividade. Rio de Janeiro:

Vozes, 2002. 21º edição;

16. NETTO, José Paulo. Ditadura e seviço social: uma análise do serviço social no Brasil pós

64. São Paulo: Cortez, 1996;

17. ________. Transformações societárias e Serviço Social: notas para uma análise

prospectiva da profissão no Brasil. In Revista Serviço Social e Sociedade n.º 50. São

Paulo: Cortez, 1996;

18. REZENDE, Ilma; CAVALCANTI, Ludmila Fontenele (orgs.). Serviço Social e Políticas

Sociais. Rio de Janeiro: Editora UFRJ, 2006;

19. SANTOS, Josiane S. “Questão Social” particularidades no Brasil. São Paulo: Cortez,

2012;

Niterói, 13 de fevereiro de 2014

ROBERTO DE SOUZA SALLES

REITOR